FICHA TECNICA

TM - TERMINAL DE COBRE A COMPRESSAO (UM FURO / BARRIL CURTO)

TM-35-10

Descricao

Finalidade: Terminacdo de condutores CS-COPPERSTEEL® ou cobre.
Caracteristicas: Alta condutibilidade elétrica e resisténcia a corrosdo. Sapata com diversas opc¢des de furacao e

o6timo contato elétrico.

GRUPO

INTELLI

Aplicacoes: Painéis elétricos, ligacoes de chaves disjuntoras, motores, maquinas, barramentos, quadros de

distribuicdo elétrica, entre outras.
Material: Cobre eletrolitico.

Acabamento: Estanhado.

Normas: ABNT NBR-5370 / ABNT NBR-5410

Observacoes:

* Parafuso da linha comercial - desconsidere para furacdes alternativas.

** Para condutores compactos utilize matriz indice IU-31/H-31.

** Conforme Norma NBR-5410: Temperatura do condutor 90°C - Método de referéncia de instalacdo “G”.

Caracteristicas

Condutores - Area (mm?)
Dimensées (mm)
Diametro do Furo (mm)
Parafuso*
Pol.
Métrico
L
A
CB
AF
D
E
Corrente *** (A)
Ferramenta de Aplicacao

Alicate Mecanico

9

35

10,5

3/8
M10
15,0
36,0
12,0

8,0
17,5

2,4

226



